
 

 

COPIA 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

DELIBERAZIONE 

DEL 

CONSIGLIO 

COMUNALE 

N. 30 

DEL: 19.10.2021 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 30 DEL CONSIGLIO  COMUNALE DEL 19.10.2021 

 

 

 

OGGETTO: ESAME   ED  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI 

PUBBLICI  2022-2024  E  DELL'ELENCO  DEGLI INTERVENTI E DEI LAVORI DA 

REALIZZARSI NELL'ANNO 2022. 

  

 

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di ottobre alle ore 20.30 nella sala delle 

adunanze presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

legislazione vigente, si è riunito, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, 

sotto la presidenza del Sindaco, Lanzetti Marina, il Consiglio Comunale, composto dai Signori: 
 

 

 

  1 - LANZETTI MARINA SINDACO P 

  2 - GAUDENZI NATALE CONSIGLIERE P 

  3 - PASINETTI ANDREA CONSIGLIERE P 

  4 - DUCOLI FRANCESCO CONSIGLIERE P 

  5 - VAIARINI VILMA CONSIGLIERE P 

  6 - BELTRAMI IVAN CONSIGLIERE  P 

  7 - POLONIOLI MORGAN CONSIGLIERE P 

  8 - TOSINI ROBERTA CONSIGLIERE P 

  9 - GASPARINI ALESSANDRO GIACOMO CONSIGLIERE A 

10 - GUAINI FRANCESCA CONSIGLIERE A 

11 - BELTRAMI INNOCENZO ANTONIO CONSIGLIERE A 

  

Totale presenti   8  

Totale assenti     3 (Gasparini Alessandro G., Guaini Francesca, Beltrami Innocenzo A.) 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott. Paolo Scelli, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Lanzetti Marina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al punto n.  3 dell’ordine del giorno. 

 
 



 

 

Delibera di C.C. n. 30 del 19.10.2021 

ESAME   ED  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI PUBBLICI  2022-

2024  E  DELL'ELENCO  DEGLI INTERVENTI E DEI LAVORI DA REALIZZARSI NELL'ANNO 

2022. 

 

 

Illustra l’argomento il Sindaco esponendo i contenuti del presente argomento, segnalando che 

nell’elenco degli interventi e dei lavori da realizzarsi nell’anno 2022 sono state inserite 2 nuove opere; la 

prima riguarda le opere di riqualificazione e recupero di alcune strade rurali al fine di creare una rete di 

nuovi percorsi ciclopedonali collegati anche con i Comuni confinanti in grado di valorizzare e potenziare 

le strutture ricettive e culturali e ludico-sportive dislocate sul territorio in un’ottica “ecosostenibile e 

green” , importo euro 1.500.000 e l’altra riguarda l’efficientamento energetico della Scuola Primaria 

Giacomo Mazzoli importo euro 50.000. 

 

Dopo di che, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, tra l’altro, il programma 

triennale dei lavori pubblici; 

 il comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 

attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i 

lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 

contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 

importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica”; 

 

Richiamato l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 che prevede che “Nel rispetto di 

quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, nonché dei termini di cui ai commi 

5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma”. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n. 92 del 23/09/2021 con la quale veniva approvato lo 

schema di Programma Triennale delle Opere pubbliche  2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 

2022. 

 

Visto il decreto Sindacale n. 9 del 06/11/2020 con il quale sono state conferite al Geom. Lorenzo Gari le 

funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL relativamente a tutti i servizi dell’Ente. 

 

Visto lo schema di programma triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori 

dell’anno 2022, redatti dal Responsabile del Servizio, così composto: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 



 

 

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati; 

 

Richiamati inoltre: 

 il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento 

contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, 

comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 

2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 

viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

 

Visto quindi che: 

 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

 il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 

14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione secondo i 

criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale. 

 

Precisato che, ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa, il programma triennale ed il 

relativo elenco annuale, verranno affissi nella sede dell’Amministrazione procedente oltre che sul sito 

internet ufficiale del Comune di Ceto all’indirizzo www.comune.ceto.bs.it. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Acquisiti ed Allegati, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole di regolarità 

tecnica ed il parere favorevole di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi. 

 

Con voti favorevoli n. 8, contrari e astenuti nessuno, espressi dai consiglieri presenti e votanti in forma 

palese.  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, comma 

4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il Programma Triennale delle Opere pubbliche 2022/2024 e 

l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2022 adottato con deliberazioni della Giunta Comunale n. 92 

del 23/09/2021 allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico il compimento di tutti gli atti necessari a dare 

esecuzione alla presente Deliberazione. 
 



 

 

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello 

Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RITENUTO, di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, così da evitare eventuali 

ritardi nella gestione dei procedimenti amministrativi; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi dai consiglieri presenti e votanti in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Delibera di C.C. n. 30 del 19.10.2021 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: ESAME   ED  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI 

PUBBLICI  2022-2024  E  DELL'ELENCO  DEGLI INTERVENTI E DEI LAVORI DA 

REALIZZARSI NELL'ANNO 2022. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame del Consiglio Comunale, ai 

sensi dell’art. 49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica. 

 

Ceto, 28/09/2021          

 

Il Responsabile del Servizio  

            F.to Geom. Lorenzo Gari 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame del Consiglio Comunale, ai 

sensi dell’art. 49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

Ceto, 28/09/2021  

    Il Responsabile del Servizio Finanziario Contabile 

            F.to Bazzoni Marco 

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di C.C. n.  30 del 19.10.2021 

ESAME   ED  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI PUBBLICI  2022-

2024  E  DELL'ELENCO  DEGLI INTERVENTI E DEI LAVORI DA REALIZZARSI NELL'ANNO 

2022. 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lanzetti Marina F.to Dott. Paolo Scelli 
__________________________ __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 03.11.2021 ed ivi rimarrà per 

15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.ceto.bs.it in attuazione del combinato 

disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della 

Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

Dalla Residenza Municipale, 03.11.2021. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 

del TUEL) 

 

Ceto, _______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 
 

 

http://www.comune.ceto.bs.it/

